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UỶ BAN NHÂN NHÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
XÃ XUÂN KHANG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      

Số:     /KH-UBND    Xuân Khang, ngày    tháng    năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức ra quân tuyên truyền, vận động người dân 

 tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng trên địa xã năm 2024  
 

Thực hiện Kế hoạch số 1628/KH-UBND ngày 28/05/2024 của UBND 

huyện Như Thanh về việc Tổ chức ra quân truyền thông, vận động người dân tham 

gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng tại các xã trên địa bàn huyện năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 47 /KH-UBND ngày 06/5/2024 của UBND xã Xuân 

Khang về việc thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT năm 

2024 trên địa bàn Xuân Khang. 

Để hoàn thành chỉ tiêu về đối tượng người dân tham gia BHYT và hoàn 

thành tiêu chí tỷ lệ người dân tham gia BHYT trong năm 2024. UBND xã Xuân 

Khang ban hành kế hoạch ra quân tuyên truyền, vận động người dân tham gia 

BHXH tự nguyện, BHYT trên địa bàn toàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích. 

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả về các 

Nghị quyết của Đảng, Chính phủ về BHXH tự nguyện, BHYT; Xác định nhiệm vụ 

cụ thể của từng cán bộ đảng viên, các ban ngành, đòa thể trong việc tuyên truyền, 

vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT nhằm ổn định chính sách 

an sinh xã hội trên địa bàn xã, tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức và hành động 

của các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban ngành đoàn thể, từ xã đến thôn, các 

công ty, doanh nghiệp người sử dụng lao động, người lao động và nhân dân trong 

nhiệm vụ phát triển người tham gia BHXH, BHTN, BHYT. 

- Truyền thông, vận động trực tiếp đối với nhóm đối tượng chủ thể là nông 

dân và lao động tự do, tập trung vào nhóm tiềm năng, về quyền và lợi ích khi tham 

gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng; những rủi ro khi không tham gia BHXH, 

BHYT, từ đó thay đổi nhận thức, hành động và thói quen của nhân dân, người lao 

động, để họ chủ động trong việc tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng để 

đảm bảo kinh tế, ổn định cuộc sống của chính gia đình và người thân của họ. 

- Nắm vững quan điểm, mục tiêu, tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp 

để tăng nhanh diện bao phủ đối tượng người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT 

trên địa bàn xã, nhằm thực hiện hoàn thành thắng lợi kế hoạch phát triển đối tượng 

người dân tham gia BHXH, BHYT năm 2024. 

2. Yêu cầu. 

- Việc triển khai thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự 

nguyện, BHYT năm 2024 phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, chặt chẽ 
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của cấp ủy, chính quyền, sự vào cuộc của các ban ngành đoàn thể và trách nhiệm 

của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn, nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả 

hệ thống chính trị. 

-  Kế hoạch ra quân tuyên truyền vận động đối tượng ngươi dân tham gia  

BHXH tự nguyện, BHYT năm 2024 của xã được triển khai rộng rãi, đồng loạt tại các 

thôn trong toàn xã vào ngày 06 tháng 07 năm 2024. 

- UBND xã Xuân Khang phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện Như Thanh, 

Các Tổ chứ dịch vụ Thu BHXH tự nguyện, BHYT trên địa bàn xã chuẩn bị các 

điều kiện để tổ chức thành công ngày ra quân; Hình thức tuyên truyền, vận động 

phải trực quan, sinh động, ấn tượng để người dân dễ hiểu, dễ nhớ; nội dung tuyên 

ruyền phải đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật về BHXH tự nguyện, 

BHYT. 

- Ngày ra quân phải được tổ chức đồng bộ trên phạm vi toàn xã. 

- Xác định các nhóm đối tượng chủ thể để tuyên truyền cho phù hợp, tập 

trung vào các nhóm chủ thể tiềm năng như hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, 

chủ trang trại, xưởng mộc, các doanh nghiệp nhỏ, lao động trong các xưởng sản 

xuất nhở, người làm nghề tự do có thu nhập như buôn bán, kinh doanh cá thể, tiểu 

thương… để phát triển, duy trì người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng. 

 - Căn cứ các chỉ tiêu và tiến độ thực hiện, UBND xã sẽ giao chỉ tiêu, số liệu 

cụ thể cho từng thôn, để các thôn có giải pháp, phương pháp tuyên truyền vận 

động cụ thể đến từng đối tượng hiện chưa tham gia bảo hiểm, nhất làm bảo hiểm y 

tế. 

- Công chức văn hóa - xã hội phụ trách công tác tuyên truyền của xã: Phối 

hợp với các ban ngành đoàn thể của xã, ban chỉ đạo phát triển bảo hiểm của xã, chỉ 

đạo, hướng dẫn đài truyền thanh của xã, xá thôn, dành thời lượng phù hợp tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về BHXH, BHTN, BHYT nhất là về trách nhiệm và 

quyền lợi của người sử dụng lao động, người lao động khi tham gia BHXH, 

BHTN, BHYT. 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC 

1. Quy mô: Ra quân tuyên truyền được tổ chức trên phạm vi toàn xã Xuân 

Khang. 

2. Thời gian:  01 ngày, Bắt đầu từ 07 giờ, Thứ bảy, ngày 06/07/2024 đến 17 

giờ ngày 06/07/2024. 

3. Hình Thức tổ chức 

a). Thành phần tham gia gồm: 

- Toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động cơ quan Bảo hiểm xã hội 

huyện. 

- Toàn thể cán bộ, các thành viên ban chỉ đạo thực hiện chính sách Bảo hiểm 

xã hội, bảo hiểm y tế của xã Xuân Khang. 

- Toàn thể các đồng chí Bí thư, trưởng thôn và các hội trưởng Phụ Nữ, nông 

dân, CCB; 



3 
 

 

- Nhân viên thu, cộng tác viên thu BHXH, BHYT của các tổ chức dịch vụ 

thu trên địa bàn xã nơi tổ chức ngày ra quân. 

- Chủ tịch UBND các xã, báo cáo kế hoạch ngày ra quân với Ban Thường vụ 

Đảng ủy xã. 

b). Đối tượng để tuyên truyền vận động: 

- Người dân chưa tham gia BHXH, BHYT tại các thôn địa bàn xã Xuân 

Khang. 

c). Nội dung Tuyên truyền: 

- Tuyên Truyền về vai trò, ý nghĩa, giá trị nhân văn của các chính sách 

BHXH, BHYT, BHTN quyền và lợi ích khi tham gia, nhằm nâng cao nhận thức 

của các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban ngành đoàn thể, người sử dụng lao 

động, người lao động và mỗi người dân trong việc chấp hành chính sách, pháp luật 

về BHXH, BHYT. 

- Tuyên Truyền sâu, rộng về vai trò, lợi ích, tính nhân văn của chính sách 

BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng; ý nghĩa, giá trị của việc hưởng lương hưu hằng 

tháng và được nhận thẻ BHYT miễn phí trong suốt thời gian hưởng lương hưu; 

những thiệt thòi khi người lao động lựa chọn nhận BHXH một lần. 

- Tuyên Truyền về nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của người 

sử dụng lao động (NSDLĐ), người lao động (NLĐ), người dân về chính sách, pháp 

luật BHXH, BHYT; Củng cố niềm tin trong Nhân dân về các chính sách an sinh xã 

hội nhân văn của Đảng, Nhà nước. 

e).Hình thức tổ chức: 

* Đối với UBND xã 

- Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT họp phân công nhiệm vụ 

cho các thành viên ban Chỉ đạo của xã cung với cán bộ của BHXH huyện đến từng 

thôn để tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT. 

- Thành lập tổ ra quân tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH tự 

nguyện, BHYT tại thôn, nòng cốt là thành viên của ban Chỉ đạo thực hiện chính 

sách BHXH, BHYT xã và thôn. 

- Mỗi thôn phải thành lập ít nhất 02 tổ tuyên truyền. Mỗi tổ tuyên truyền có 

ít nhất 04 người do các đồng chí Đảng ủy viên, cán bộ chính sách xã, cán bộ văn 

hóa xã, trưởng các đoàn thể cấp xã, công chức xã ở các lĩnh vực khác nhau làm tổ 

trưởng; trưởng thôn và hội viên các đoàn thể của thôn làm thành viên. 

- Cán bộ Bảo hiểm xã hội huyện, nhân viên các tổ dịch vụ thu trên địa bàn 

xã, Mỗi 01 tổ sẽ có 01 cán bộ BHXH đi cùng, theo phương châm “đi từng ngõ, gõ 

từng nhà, rà từng người” để vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, 

BHYT tự đóng. 

- Cử cán bộ đầu mối nhận dữ liệu người chưa tham gia BHXH tự nguyện, 

BHYT tiềm năng trên địa bàn xã từ BHXH huyện; phân loại chuyển cho trưởng 

thôn để rà soát xác định hoàn cảnh gia đình, địa chỉ, lý do chưa tham gia để phát 

thông báo trên đài truyền thanh của xã và lo phóng thanh của thôn, đến ngày ra 
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quân mời ra nhà văn hóa thôn để được tuyên truyền vận động và tham gia mua 

BHYT theo quy định; 

* Đối với Cơ quan BHXH huyện: 

- BHXH huyện: Tập trung nhận lực hỗ trợ  xã Xuân Khang trong ngày ra 

quân, cán bộ BHXH huyện tham gia hỗ trợ, hướng dẫn xã tổ chức hội nghị và 

hướng dẫn thu BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng; 

- Phối hợp với UBND xã để xử lý dữ liệu người chưa tham gia BHXH tự 

nguyện, BHYT gửi cho các thôn. 

4. Tuyên Truyền trước, trong và sau ngày ra quân. 

 Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích bằng các thông điệp truyền thông 

BHXH, BHYT như: 

- Bảo hiểm xã hội - An Tâm cho mọi gia đình; 

- Thực hiện BHXH, BHYT toàn dân là trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính 

quyền các cấp và của toàn xã hội; 

- Tham gia bảo hiểm xã hội là bảo vệ cuộc sống của mỗi gia đình. 

- Đồng hành cùng BHXH vì cuộc sống chất lượng hơn; 

- Bảo hiểm xã hội tự nguyện - Của để dành của người lao động. 

- Tham gia BHYT hộ gia đình để bảo vệ sức khỏe cho các thành viên trong 

gia đình. 

- Nhận bảo hiểm xã hội một lần sẽ bỏ lỡ cơ hội được nhận lương hưu hàng 

tháng và chế độ bảo hiểm y tế khi về già; 

- Pháp luật xử lý nghiêm mọi hành vi vi phạm pháp luật về bảo hiểm xã hội. 

- Phát trên loa truyền thanh của xã và loa phóng thanh của thôn, xóm tuyên 

truyền về BHXH, BHYT. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với UBND xã: 

 Căn cứ vào kế hoạch này để phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện và 

11 thôn trong toàn xã để tổ chức ra quân tuyên truyền, vận động người dân tham gia 

BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng (Đối tượng: Cận nghèo, Người Dân tộc thiểu số, 

Hộ gia đình có mức sống trung bình, Hộ gia đình); 

- Ban chỉ đạo thực hiện phát triển BHXH tự nguyện, BHYT của xã xây dựng 

kế hoạch, thành lập tổ tuyên truyền, vận động và phân công cụ thể cho thành viên, 

phụ trách từng thôn; Tổ chức hội nghị để tiếp tục triển khai ngày ra quân, bàn và 

thống nhất phương pháp triển khai, hướng dẫn cách thức thực hiện. 

2. Các đồng chí thành viên BCĐ cấp xã. 

 Tăng cường chỉ đạo, hỗ trợ các thôn, cùng cán bộ BHXH huyện, nhân viên 

thu BHXH, BHYT đi đến từng hộ gia đình theo phương châm “đi từng ngõ, gõ 

từng nhà, rà từng người” để tuyên tuyền vận động người dân tham gia BHXH tự 

nguyện, BHYT tự đóng đạt hiệu quả cao nhất. Kết thúc ngày ra quân phải tổng hợp 

số liệu, danh sách đối tượng người tham gia để gửi về BHXH huyện đề nghị cấp 

thẻ BHYT kịp thời, đúng quy định. 
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3. Đối với các thôn 

- Phối hợp với ban chỉ đạo xã tiến hành rà soát danh sách các đối tượng tiềm 

năng hiện chưa tham gia BHXH tự nguyện, BHYT của thôn mình, thông báo, 

tuyên truyền, thông báo rộng rãi trên hệ thống loa phóng thanh của thôn để người 

dân được biết. 

- Phân công cán bộ đoàn thể của thôn cùng tham với cán bộ xã, cán bộ bảo 

hiểm huyện để đi tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, 

BHYT với phương châm đi từng ngõ rõ từng nhà, đến từng người. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các thành 

viên ban chỉ đạo của xã và các thôn, phản ánh kịp thời về UBND xã (qua cán bộ 

công chức Văn hóa - xã hội, phụ trách công tác bảo hiểm) để tổng hợp, báo cáo 

Chủ tịch UBND xã xem xét, quyết định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đợt ra quân cao điểm tuyên truyền, vận động 

người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng tại các thôn trên địa xã Xuân 

Khang năm 2024. Chủ tịch UBND xã Xuân Khang yêu cầu thành viên ban chỉ đạo, 

các ngành đoàn thể và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- TTr Đảng uỷ, HĐND xã; 

- Chủ tịch, 2 PCT UBND xã; 

- Thành viên BCĐ thực hiện CS BHXH, BHYT xã (để th/h);  

- Các Ban, ngành, đoàn theer của xã (để p/h); 

- 11 thôn (để th/hiện); 

-Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH  

 PHÓ CHỦ TỊCH  

 

                

             Lương Ngọc Huy 
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DANH SÁCH 

Phân công Cán bộ chỉ đạo các thôn trong ngày cao điểm ra quân, 

 tuyên truyền vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, 

 bảo hiểm y tế năm 2024 trên địa bàn xã Xuân Khàn  
 

 (Kèm theo Kế  hoạch số      /QĐ-UBND ngày/ 07 /2024 của Chủ tịch UBND xã) 

      

TT Họ và tên 

 

Chức vụ 

Đơn vị phụ 

trách 

Ghi 

chú 
 

 

1 Ông: Nguyễn Văn Hùng  Chủ Tịch UBND xã 
Chỉ đạo chung 

 

 

Ông: Lê Thanh Hải 
 

Phó bí thư đảng ủy xã   

2 Ông: Cao Viết Thắng  Chủ tịch MTTQ xã Đồng Mưa 
  

3 Ông: Bùi Văn Thuần  Chủ tịch Hội ND xã Xuân Hòa  

4 Ông: Lê Văn Long  Phó Chủ tịch HĐND xã Xuân Tiến  

5 Bà: Nguyễn Thị Hợp  Chủ tịch Hội LHPN xã Đồng Hơn  

6 Ông: Nguyễn Văn Dũng  CHT Ban CHQS xã Trạch Khang  

7 Ông: Nguyễn Đình Hải 
 

Công chức VHXH Xuân Lộc   

8 Ông: Nguyễn Tiến Bình  Công chức  VHXH xã Xuân Thành  

9  Bà: Chu Phương Bắc  Công chức VPTK xã Xuân Sinh   

10 Ông: Nguyễn Văn Thu  Chủ tịch Hội CCB xã 
Xuân Hưng 

 

Ông: Lê Kim Duẩn 
 

Phó Bí thư đoàn xã 
 

   

11 Ông: Lương Ngọc Huy  Phó chủ tịch UBND xã Xuân Cường  

 

Ghi chú: Ngày ra quân tuyên tuyền bắt đầu từ 07 giờ đến 10 giờ 30 ngày 06/07/2024. 
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